Prout etiam remanet concludentissimè probatum, quod  
 77 Oriundi ex Terra S. Archangeli non constituunt particularem, & distinctam Nationem in nostra Congregatione, sed una cum li *Forliveſi, Bertinoreſi, & Circonvicini, formano un' unico Corpo, & costituiscono un' unica Nazionalità, Patria, e Capitolo:* Quod nedum admittit *Cardin. de Luc.* scribens pro Oppositoribus in *disc. 36. num. 9. de Præem.* sed ulterius addit ex dicta unione, seu unitate Corporis, motam fuisse hanc Sacram Congreg. anno 1658. ad recipiendam illammet numero instantiam pro privativa, quæ promovetur hodiè, ibi:  
 78 *Idcoque mihi, scribenti pro dictis Recurrentibus, reflectendo ad veritatem, faciebat solum difficultatem consideratio, quod stante d. promissa administratione, aliisque actibus, ex quibus ad dictam subjectivam unionem inferebatur, ista esset potius quedam unio sociativa, per quam concorditer, communicatis in vicem Juribus, ac bonis, Religiosi unius essent partici-pes Privativæ, ac administrationis alterius, quod equaliter ad commodum respectivè se habet, atque ex hoc fundamento credo, quod proderit resolutio S. C. Et in fine ejusd. discursus ibi: Sed difficultas erat in d. unione, ut supra*

In vacationibus igitur Dignitarum in ead. Natione Foroliviensi, Oriundis ex Terra S. Archangeli, tam attendata Juris communis dispositione, quàm Breve Pauli V. necnon ad tenorem nostrarum Conſtit. nullo competit, nec unquam competere potest privativa, sed solum concurrere possunt cum aliis Religiosis capitibus ejusdem Nationis, ut in casu omnino simili, articulo formiter discussio, & Parribus acerrimè

informantibus, respondit hæc Sac. Congr. in *Eugubina,* & quæ supra num. 74.  
 Ad declinandam vim harum solidarum animadversionum, recurritur exadverso ad præsidium d. Concordiæ, pro cujus executione procurata fuit subscriptio dubii, & cum supposito, quod concurrant præexistente litis, bona fides, & remissio alicujus Jurisich inde exagerantur regulæ, & receptæ propositiones, quod omnia Jura clament, omnes Doctores conveniant, & omnis æquitas expofcat, ut illa religioſissime servetur, & custodiatur.  
 Verùm tale suppositum nullam habet in facto substantentiam, & verificatur ex diametro oppositum, dum facta fuit,  
 81 nulla præexistente lite, absque bona fide, & sine remissione alicujus Juris ex parte Opponentium, & propterea si ex deficiente unius dumtaxat ex hujusmodi requisitis illa non esset exequenda, ex adductis per *Roland. à Valle conf. 28. à num. 3. lib. 4. Gail. pract. obser. lib. 2. obser. 70. n. 11. Urceol. de Transact. qu. 2. à num. 20. Card. de Luc. de Alienat. disc. 50. nu. 3. & Rot. dec. 121. num. 15. coram Duran.* Quanto magis dum deficiunt omnia.  
 Deficit primum præexistentiæ litis, quia illa fuerat solemniter terminata per duplex conforme rescriptum hujus S. C. primum diei 5. Julii 1658. *Benè provifum,* Secundum verò diei 15. Nov. ejusdem anni. *In decifis, & Oppositores amplius non audiantur,* ut in debilibus terminis, quod lis dicatur terminata, quodque articulus reputari non possit dubius ad substantendam transactionem, quando ille decifus fuit per *Rotam observat Bertacchin. vot. dec. 106. nu. 5.* sequendo punctualem decif. in *Rom. seu Firm. Succesf. 16. Jan. 1696. §. Ita pariter cor. Card. Priolo.*  
 Imò ad uniformibus rescriptis hujus S. C. nedum exclusa dicebatur quælibet litis pendencia, omneque; Jus Opponentium,  
 85 sed favore Foroliviensium quodammodo constituta dicebatur res Judicata, inducens notorium, quadrans rotunda, faciens de albo nigrum, deque non ente ens, atque falsum immutando in verum, juxta notam indolem, & efficaciam rei judicata de qua *Barbof. axiom. 200. num. 2. & 3. & Anſald. de Commerc. & Merc. disc. 36. num. 33.*  
 Et in terminis, quod hujusmodi requisitis litis pendentis dicatur deficere in eo casu, in quo decifio ejusdem certa fit,  
 86 juxta terminos nostri casus, notat *Cravet. conf. 152. num. 16. & firmavit Rot. decif. 164. numer. 13. coram Cerr. ubi, quod transactio in his circumstantiis inita, dicitur continere turpitudinem.*  
 Ea verò, quæ exadverso dicuntur de revisione ejusdem litis de mandato *Alexand. VII.* deque facto, meliùs dilucidato  
 87 ob quæ hæc Sac. Congreg. steterit anceps pro confirmatione primi rescripti, sunt simplicia verba, nullum habentia fundamentum, vel probationem in contrario Summario, & quod magis est, non coherent cum iis, quæ leguntur apud *Card. de Luc. disc. 36. de Præemin.* scribentem pro Oppositoribus, eundemque discursum imprimenim anno 1669. & sic post undecim annos dictis resolutionibus, nullam, vel minimam, in illo, neque in illius adnotatione facientem mentionem de nova Audientia, deque hujusmodi pulchris discursibus, sed solide, & serio afferens, quod Oppositores non amplius reclamantur, ibi: *Qui recurrentes ad Sac. Congreg. reſecti fuerunt.*  
 Non benè autem ad probandam hanc litis pendentiam recurritur exadverso ad Memorialia, coram hac S. C. exhibitum  
 89 ibi: *Stando la Cauſa in decifia, sono adeſſo concordati;* Quia Memorialia hoc portectum non fuit à PP. Nationalibus Foroliviensibus, qui nullam unquam habuerunt notitiam, nec dicti Memorialis, nec assertæ Concordiæ, eorum nomine, liberalitate maxima, & spontaneitate insigni, à P. Generali conclusæ, sed portectum fuit ab ipsismet Oppositoribus, sicque in illius assertionibus nullum fieri potest fundamentum ad  
 90 eorum favorem, juxta notoria principia.  
 Sed quando per infubstantem hypotesim existentia litis probaretur exadverso à feriis, & replicatis enunciatis utriusque Partis, adhuc ista in nulla habentæ essent consideratione, ex notorio principio, quod ad substantendam transactionem, litis pendencia nunquam probatur ex Partium assertionibus, juxta *Text. in l. Cum hi §. Si cum liff. de Transact.* quem in nostris terminis sequuntur, & exornat *Parif. conf. 12. num. 3. lib. 2. Mantie. de Tacit. lib. 26. tit. 2. n. 13. Suvd. dec. 186. n. 10. & 11. Urceol. de Transact. qu. 2. nu. 43. & 70. & Rot. cor. Merlin. dec. 490. n. 4. & 5.*  
 Fortius quæ ipsilem verbis, seu gratiis assertionibus, opponimus innegabilia facta, nempe replicatas resolutiones,  
 92 & rescripta hujus Sac. Cong. ex quibus palpatur manibus falsitas illorum verborum contrarii Memorialis; *Stando la Cauſa*

fa indecisa pendente, ibi: *Indecisa pendente*, & ibi: *Adhuc indecisa pendente*.

Supplices hic observare, aliud esse, quod *Causa aliqua* pendeat indecisa, seu quod nulla capta fuerit unquam resolutio, aliud verò, toroque Cælo diversum, quod adversus decisiones, & resolutiones, in illa captas, concessa fuerit nova Audientia: Quia in hoc secundo casu ad summum dici potest, quod adhuc non sit terminata, non autem, quod decisa non fuerit, ut ex sola terminorum consideratione manifestum est.

Deficit etiam 2. requisitum bonæ fidei, nedum ex adductis supra num. 56. sed ulterius ex enormissima læsione, de qua infra, per ea, quæ in specie firmavit *Rot. decis. 121. nu. 26. coram Duran.*

Nec talis præsentia bona fides colorari potest ab incerto litis eventu. Quia in nostro casu eventus iste litis nullatenus verificabatur, dum illa, nedum erat terminata per duplex rescripta hujus Sacræ Congregat. sed, quod magis est, impositum fuerat Oppositoribus perpetuum silentium cum illis verbis. *Et amplius non audiantur.*

Minusque colorari potest ab alio prætextu articuli, non modicè involuti, ut ex adversò asseritur, *An Nationales Forolivienses dici possent Nationales Locis S. Archangeli, attentam unione Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ Monast. S. M. Gratiarum de Fornò.* Quia articulus in hac Sac. Cong. disparatus, non fuit iste, ex adversò hodiè gratis figuratus, sed alter; *An Religiosi, oriundi ex Terra S. Archangeli, competeret privativa in consecutione tituli Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ, ad exclusionem Religiosorum Monasterii Fornovii,* qui articulus non aliam

disputationem admittebat, neque hodiè admittit, minusque sub alia consideratione involutus dici potest, quàm sub illa, de qua conqueritur *Surd. decis. 172. in fine*, quod scilicet ex Facultate legalis infortunio nihil in Jure nostro tam pacificum est, quod aliquo velamine offuscari non possit, quem, Me citato, *In Institut. crimin. lib. 3. titul. 5. numer. 185.* sequitur *Rota in Firmana Fideic. 4. Maii 1705. §. Verùm coram Ansaldo.*

Abque eo, quod relevet præsentio, unionem ejusdem Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ attendendam non esse, uti factam abque beneposito Apostolice Sedis. Cum enim agatur de unione, effectum sortita, & pacificè observata per lapsum plusquam 200. annorum, hujus duplicatæ centenariæ vigore, nedum allegare possumus amplissimum Apostolicum beneplicitum, sed quemcumque meliorem titulum de Mundo, in terminis *Rota*, cumulans concordantes, in *decision. 494. à numer. 4. par. 19 recentior.* ibi: *Cum notum sit, habentem centenarium pro se, unà cum observantia, quæ hic non desit, posse allegare, quod intervenit Beneplacitum Apostolicum, & omnis titulus melior de Mundo, & quidquid necessarium est ad validitatem actus controversi, & etiam privilegium, justè concessum, ut in similibus materiis præjudicialibus Ecclesiis, & Ecclesiasticis &c. etiam si ad Jus resisteret.*

Ultra quod eadem unio recognita, & approbata fuit ab Innocen. VIII. ibi: *Quapropter de hoc legitimis testimoniis informati, volumus &c.* Necnon ab hac S. C. dict. anno 1658. acriter se opponentibus Oriundis ex Terra S. Archangeli, eorum præsentionem sulcentibus cum Scripturis primi nominis Advocatorum, ut videre est ex *d. disc. 36. num. 9. & n. 12. in fin. Card. de Luc. de Præem. ubi ingenue fatetur, quod reflectendo ad veritatem, sibi difficultatem faciebat contra suos Clientes dicta unio subjectiva Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ nostro Monasterio S. M. de Fornovio.*

Deficit demum tertium requisitum promiscuæ remissionis alicujus Juris, sine qua quælibet solemnissima transactio ipso jure nulla est, juxta *Text. in leg. Transactio 36. Cod. de Transactio. ibi: Transactio, nullo dato, vel retento, seu promissio, minimè procedit, & firmatis per Rot. decis. 88. numer. 5. & decis. 187. numer. 7. coram Royas, & dec. 1028. num. 7. cor. Emer. jun.*

Est autem curiosa illa Juris remissio, quæ exageratur, ex adversò in condonatione expensarum, factarum in lite coram hac S. C. agitata, dum in illa Creditores expensarum, quatenus istæ deberentur, non fuissent Oriundi ex Terra S. Archangeli succumbentes, sed P. Nacionales Forolivienses victores, ut consideranti patet. Dixi quatenus illæ deberentur, quia notorium est, expensas nunquam taxari, neque resciri in Causis, agitatis, & terminatis in S. C.

Non minus curiosa est alia remissio, in eo, ex adversò posita, quod; *Communitas S. Archangeli approbaverit electionem Pat. Augustini de Forolivio in Abbatem S. Jo: Baptistæ; Quia electio ejusdem Pat. de Augustinis non fuit approbata à Ursayæ Discept. Tom. III.*

Communitate S. Archangeli, sed ab hac S. C. eid. ulterius imponente perpetuum silentium circa suas impugnationes, in ead. acriter promotas.

Prout etiam ejusdem farinae est tertia remissio, seu gratia illa, facta P. de Augustinis *permittendo ad illius vitam continuationem fructuonis dist. tituli Abbatialis*: Huic enim piæ meditationi applicatur lepida illa animadversio *Cardin. de Luc. in Relat. Roman. Cur. for. discurs. 46. num. 62.* quod scilicet talis generositas fraternizzet cum concessione Solis de Mensè Augusti, dum Pat. de Augustinis continuare debebat in fructuone sui tituli Abbatialis vigore concessionis, sibi à suis Superioribus legitime factæ, & ab hac Sacra Congregatione canonizata, non autem ex gratia Oriundorum à Terra S. Archangeli, qui nullum reliquerunt lapidem involutum ad impediendam eadem Religioso fructuonem sui tituli Abbatialis.

Videant igitur Eminentissimi Patres quàm faciles, quàmve inanes sint prætextus ille remissionis alicujus Juris, exarati ex parte Oppositorum ad sustinendam dictam leoninam Concordiam.

E converso autem dignentur observare, quare, & quoniam jus præterdatum ex adversò sublatum fuisse Nationi Foroliviensi per d. leoninam Concordiam, seu Transactionem, qualis dicitur illa, in qua unus ex Transgentibus nihil, vel parum obtinet, juxta animadversam per *Urceol. de Trans. qu. 100 n. 10. Card. de Luc. de Alienat. dist. 50. num. 6. & Rot. cor. Cerr. dec. 164. num. 11.*

Præterduntur enim destructa unio illa Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ, per duo, & ultra sæcula pacificè observata, & innixa duabus Pontificiis gratiis, seu concessionibus. Et quod magis est, ab hac Sac. C. acriter informantibus Oppositoribus, canonizata, atque ab illorum Advocato admissa in *d. disc. 36. num. 9. & 12. in fine de Præem. Itaut dd. Oppositores, mediante d. asserita Concordia, in simplici, ut ita dicam; velitatione cum uno Religioso, clam obtinuisseñt illi, quod in aperta pugna bis renovata cum integra Natione, accessit primi nominis Defensoribus, ab hac Sac. C. obtinere non valuerunt dicto anno 1658.*

Præterduntur 2. in æternum exclusa integra Natio Foroliviensis, & omnes qualificati Religiosi Monasterii Sancti Mariæ Gratiarum à consecutione Abbatiae, de qua agitur, cum illo verè maximo inconveniēti, quod Religiosi Grangiæ, seu Monasterii uniti, & dependentis, sint incapaces Dignitatum Monasterii principalis, cui fuit facta unio: Religiosi verò ejusdem Monasterii principalis sint incapaces obtinendi Dignitates in Grangiis, & Monasteriis unitis, seu dependentibus, quod nihil absurdius, nilve irrationabilius, etiam ad sensum *Cardin. de Luc. Scribens pro Oriundis in Terra S. Archangel.*

Præterduntur 3. efformata particularis Natio, constituta ab uno, vel altero Religiosod. Terræ S. Archangeli, distincta à Corpore totius Nationis Foroliviensis, contra solum nostræ Congreg. de quo in Summario adductum fuit in testem; omnilexceptione majorem, integrum Capitulum generale, celebratum anno 1664.

Præterduntur 4. revocata res judicata, seu duplex solemnne Rescriptum hujus S. C. solidè fundatum im Juris principiis, & nostris Constit. absque ullo proorsu novo motivo, vel apparenti ratione, quæ adducta non fuerit, maturè examinata, acriter discussa, & insubsistens reperta ab hac Sac. Cong. d. anno 1658.

Præterduntur demum cum intolerabili excessu, & plusquam enormissima læsione compensata vitalitia fructu unius Abbatibus cum jure possidendi Abbatia per omnia sæcula Sæculorum: Si autem communiter Doctores, & S. Rota. uti læsivas, & nullius efficaciæ agnoscunt, & repurant Concordias illas, in quibus verificatur excessus in dubii Juris compensatione, ut videre est apud adductos à *Carolin. contror. 219. num. 110. libr. 2. Urceol. de Transact. quest. 43. numer. 7. & Rot. in Imolen. seu Bononiæ. Bon. 18. Martii 1697. §. Quemadmodum, & per totum & 28 Aprilis 1698. in fin. coram Olmo, & in Rom. seu Firmana Success. 10. Jun. 1697. §. Quo circa coram Card. Priol. ibi: Unde etiam si articulus Juris contineret aliquam dubietatem, ad huc tamen læsio semper esset enormissima, quia id, quod remittitur, commensurari debet cum dubiilitatis eventu, & in Roman. Transactiois 3. Julii 1704. §. Nilominus, & seq. in Rom. Domus 10. Junii 1707. §. Læsio verò cor. Card. Seceto.*

Quid dicendum in nostro casu, in quo nulla adest proportio inter vitalitium jus, continuatum ab eo, qui in illius legitima possessione reperiebatur, & inter jus perpetuum, acquiritum ab illo Colligante, qui redum in li-

te succubuerat, sed ei impostum fuerat perpetuum silentium, ut consideranti patet. In istis autem terminis similes transactiones, absque ulla necessitate rescissionis, perinde habentur, ac si factæ non fuissent, juxta *Text. in leg. Cum adus ff. de Dol malo*, & egregie ditinguendo observat *Roi. decis. 650. num. 5. par. 19. rec. & dec. 67. num. 12. cor. Ansaldo. & in eadem Causa in Rom. seu Firmana Sac. 28. Februar. 1695. §. Nec obstat cor. Molin.*

117 Observantes ulterius, quod ad terminos d. enormissimæ lætionis, necetiam terminare debebat cum vita P. de Augustinis jus Nationis Foroliviensis ad dist. Abbatiam, sed per quamcumque aliam vacationem, ibi: *Quodque per sui mortem, vel per quamcumque aliam d. Abbatie vacationem*; Itaque si post paucos dies P. de Augustinis provivus fuisset de alia Abbatia, vel alio modo, quam per ipsius mortem vacasset, statim transiisset in dominium Oppositorum absque ulla spe utriusque redeundi ad Nationem Foroliviensem, in qua per duo, & ultra Sæcula permanerent, postquam scilicet nostræ Congreg. à Foroliviensi Benefactore renunciata fuerat, quando adhuc Abbatialis qualitate non polebat.

120 Ex combinatione harum exorbitantiarum facile assequimur, quare asserta Concordia exhibitæ non fuit coram hac Sac. Congreg. anrequam extorqueret illius approbationem, dum ista obrenta fuit die 2. Martii 1667. cum supposito, quod esset jam conclusa, quando apparet stipulata die 23. ejusdem mensis. Quare per decennium procrastinata fuit illius confirmatio à Card. Ulderico Carpino, nempe usque ad diem 26. Augusti 1676. sub: *Datum Romæ ex Aedibus nostris*, quando tunc tempotis idem Cardinalis non in suis Aedibus, sed in Conclavi morabatur, in quo similes materæ tractari non solent, & multò minus expediri ex Aedibus Cardinalium, ut Eminentissimis PP. probè notum est.

121 Omnia hæc manibus palpare faciunt infubstantiam assertæ Concordiæ, & nihilominus addimus aliam reflexionem, quæ ex se sola sufficiens est ad impediendam illius executionem, quia scilicet stipulata fuit à Patre Generali; *Vice, & nomine PP. Nationalium Foroliviensium, pro quibus de rato in forma promissæ &c. quodque illi present. Instrumentum, ac omnia in hoc contenta quæcumque infra duos menses cum dimidio, ab hodiè proximos, ratificabunt*, dum nec infra dictum tempus duorum mensium cum dimidio, nec postea adducitur ratificatio eorundem PP. Nationalium Foroliviensium, sine qua illa perinde habetur, ac si facta non fuisset, ex add. *supr. num. 42.*

124 Respondetur exadverso, Concordiam stipulatam fuisse à P. Generali nomine totius Cong. & uti illius Capite; Sed responsum non subsistit in factò, nec relevat in Jure.

125 Non subsistit in factò, in quo habemus, quod P. Generalis devenit ad assertam Concordiam vice, & nomine, necnon uti Procurator PP. Nationalium Foroliviensium, pro quibus promissæ de rato; Iste autem contrahendi modus aperit excludit nomen totius Congregationis, & qualitatem illius Capituli, ut in terminis actus, gesti à Procuratore Generali Cisterciensium, firmavit *Rot. decisio. 62. numer. 1. part. 13. recentior.*

126 Nec relevat in Jure, quia Generales Religionum non habent facultatem præjudicandi iuribus particularis Nationis, vel Monasterii, ut probavimus supra *num. 53. & addimus punctualiter decis. Rotæ in Bononien. Dotis 21. Januar. 1706. §. Minus coram Ansaldo. ubi, quod Procuratores generales Religionum, absque speciali mandato Conventus, seu Monasterii non possunt nomine ejusdem Conventus, seu Monasterii comparere, & punctualiter resol. C. C. in Cremenon. 29. Novembris 1704. Lib. 54. Decretor. folio 6. 3. in qua similis renunciatio facta per quatuor Generales totidem Religionum in nulla habita fuit consideratione, sed rescriptum: *Præfertur gradatim novus terminus duorum mensium Procuratoribus generalibus, & Superioribus Monasteriorum ad declarandum capitulariter, & in forma valida, an velint, nec ne acceptare legatum ad formam testamenti.* Et in eodem sensu fuit Cong. Rever. Fabr. in eadem Causa die 5 Junii 1706. admittendo ad Compositionem hæredes cum Rescripto: *Constituto de validis, & legitimis repudiationibus quatuor Religionum.**

127 Respondetur 2. Concordiam ratificatam fuisse à Capitulo generali; Sed solè replicamus, quod P. Generalis in illius stipulatione non promissæ ratificationem Capituli generalis, sed PP. Nationalium Foroliviensium, quorum vice, & nomine illam stipulatus fuit. Igitur negligendo hanc secundam, & procurando primam, Oppositores abundarunt in superfluis, & defecerunt in necessariis, hoc est defecerunt in illa

128 ratificatione, quam P. Generalis specificè, & expressè promissit: Abundarunt verò, obtinendo illam, quæ nec attentæ Juris communis dispositione, nec solito nostræ Congr. in his terminis suffragatur, ex adductis *sup. à n. 49.*

130 Abſqueo, quod releverat afferere, in d. Capitulo generali adfuisse etiam consensum Nationalium Foroliviensium, dum in illo intervenerunt tres Patres ejusdem Nationis; Quia illi intervenerunt quidem in eodem Capitulo, sed nimis verifimiliter dicendum est, fuisse ex numero illorum septem, qui dederunt fabas nigras, ut legitur in contrario Summario; Itaque potius verificetur illorum disensus, & oppositio, quam consensus, & ratificatio.

131 Respondetur 3. Concordiam ratificatam fuisse à Canonicis nostri Monast. S. Mar. Gratiarum de Forno, prætendendo, quod illa æquivalcat ratificationi PP. Nationalium Foroliviensium.

132 Verùm talis ratificatio poni debet ad partes. Tum quia legitur facta die 27. Junii 1668. & sic post annum à lapsu duorum mensium cum dimidio ab illius conclusione, quos sibi præfixerat Pat. Generalis, stipulans uti Procurator PP. Nationalium Foroliviensium, & expressè promittens intra dictum tempus illam exhibere, & producere in actis Florelli, tunc temporis Not. Card. Vicarii; Et consequenter perinde habetur, ac si nunquam facta fuisset, ut in præcis terminis resolutionis alterius Concordiæ, ob ratificationem tempore præscripto non obtentam, observant adducti per *Ansaldo. de Commerc. & Mercatur. disc. 63. numer. 16. & generaliter Rot. dec. 811. num. 8. coram Cerr. & dec. 246. num. 4. coram Duno. jun. & dec. 316. num. 1. par. 17. rec. & coram Pampb. dec. 685. num. 5. ibique Adden. à numer. 10. inter alias convincentes rationes hujus conclusionis, adducti illam, quod actus, ratificationem exposcens, dicitur conditionalis; Ista autem, si non purificetur conditio in tempore præscripto, statim resolvitur, & in *Ariminen. Bonorum 31. Januarii 1680. §. Etentim coram Uffin.**

133 Quibus non contradicit *ead. Rot. in decis. 377. numer. 3. cor. Duno. jun.* Quia in casu d. dec. verificabatur renunciatio exceptioni, ob non adimplementum ratificationis in tempore convento, quæ renunciario in nostro casu, nec concurrir, nec poterat concurrere, dum dicta asserta Concordia Nationalibus Foroliviensibus, à quibus ratificari debebat, nunquam propalata fuit; Sine scientia autem, & quidem vera, & certa, nedum actus ratificandi, sed omnium nullitatum, & defectuum ejusdem actus, impossibile est, quod ille ratificatus dici possit, juxta *Text. in l. Mater ff. de Inofficis. testam. quem sequuntur Surd. conf. 49. à num. 32. Gratian. discept. 162. num. 3. Rot. cor. Bich. dec. 452. num. 25. & cor. Priol. decis. 411. num. 17. & in par. 11. rec. dec. 98. à num. 6.* Tum etiam quia facta non fuit à PP. Nationalibus Foroliviensibus, quarum nomine illa fuit promissæ à Pat. Generali stipulante, ut illorum Procurator, sed à PP. de Familia in Monasterio S. M. Gratiarum, eo tempore, quo ex 20. Nationalibus Foroliviensibus duo solum in illo reperiebantur. Supplicantes in hac parte cum advertentia legere contrarium Summarium circa verba illa, *ad Fori tutti Sacerdoti*, observando, quod deest virgula inter *ly da Fori*, & inter *ly tutti Sacerdoti*, itaut sensus enundem sit, quod omnes Religiosi usque tunc nominati, essent Sacerdotes, non autem quod omnes essent de Forolivio.

134 Non negamus, quod in electionibus, aliisque tractatibus, concernentibus negotia alicujus particularis Monasterii, vocem habeant omnes Canonici, & Clerici, expressè professi, qui in illo reperuntur de Familia, sive sint Nationales, sive non, quod solum determinat *nostræ Const. inc. 29. §. 5.* Sed ex hoc nullatenus inferitur, quod pro validitate illius actus, pro quo expressè reservatus fuit consensus, & promissæ ratificationi PP. Nationalium alicujus Nationis, iste consensus, & ratificatio suppleri possint à Religiosis unius tantum Monasterii ejusdem Nationis, in quo nullatenus de familia reperuntur illi, quorum ratificatio promissæ fuit, ut egregie observat *Rot. dec. 424. num. 9. cor. Pampb. A signans n. 10. convincentem illam rationem hujus conclusionis, quod aliàs actus diceretur ratificatus ab illis, qui ipsum directè facere non poterant, contra omnia principia.*

140 Die Vener. 26. Augusti 1707. proposita Causa in C. E. & R. per Card. Colloredum, fuit rescriptum: *Concordiam non esse exequendam, & videatur de subsistentia tituli Abbatialis; Circa substitutionem vero novi Abbatis nihil innovetur, insoluta 5. C.*

## In eadem Causa.

**R**esoluto hoc rescripto mediante d. dubio circa inexecutablem d. Leoninæ Concordiæ, opus deinde fuit dispensare duo alia sequentia dubia.

142 **I. An constet de subsistentia tituli Abbatialis? Et quatenus affirmativè.**

144 **An in electione Abbatum S. Jo: Baptistæ sint preferendi Nationales S. Archangeli in casu &c.**

Primum autem videtur *Affirmativè* resolvendum, secundum verò *Negativè*.

Reassumendo enim materiam à suis principiis, habemus, quod Sixtus IV. in ejus Brevis usque de anno 1477. Ecclesiam San. Jo: Baptistæ in Territorio Sanctæ Arcangelicum

145 ejus bonis, & pertinentiis Congreg. Salvatoris concessit, & univit, quam vocat sub nomine, & titulo Prioratus; Cujus Ecclesiam idem Summus Pontifex in eodem Brevis dicit concedere, & unire dictæ Congreg. ad talem Prioratum tenendum, regendum, & gubernandum, juxta ritus, mores, & consuetudinem ejusdem Congregationis Consuetudo

146 autem, mos, & ritus dictæ Congreg. est, ut Ecclesia, seu Loca, ipsi unita retineant, conservent titulos, ac nomina, quibus ante unionem nuncupabantur, indeque factum est, ut hujus Congregationis Superiores, & si omnes pari honore, ac potestate gauderent, quidam tamen Abbates, alii Priores, nonnulli verò Præpositi vocarentur; juxta qualitatem nominis, vel tituli, quæ decorabatur Ecclesia, cui præficiantur, hujusmodi diversitas nominis perduravit usque ad

147 annum 1635, quo sub Urbano VIII. ex decreto C. R. die 15. Dec. concessum est, ut omnes præfati Superiores Abbates vocarentur.

Quod autem titulus Prioratus Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ, de quo quæritur, perduraverit post unionem, eoque decoratus fuerit aliquis ex Canonicis Sanctæ Mariæ Fornovii Nationis nostræ, nulla currit hæsitatio. Cum enim Innocentio VIII. ad supplicationem Prioris, & Conventus Monasterii S. M. Fornovii speciali Brevis sub die 23. Novemb. 1484. jussit omnimodam restitutionem prædictæ Ecclesiæ, quam cum omnibus ejus bonis occupaverat Laurentius Patriarcha Antiochenus, ac si ad suam Patriarchalem Mensam pertinere, pro executione hujus Brevis apud Governatorem Romanodiolæ, Commissarium in hac parte Apostolicum, comparuit Fr. Arsenius de Alemania Ordinis Can. Regnl. S. Augustini, & Congr. S. Salvatoris, Prior Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ de Vicariatu S. Archangeli, Canonica nuncupat. ut fuit justificatum in Sum.

148 Ex hujusmodi igitur facto patet expressè, titulum Prioratus, quem ex Bulla Sixti IV. præfate Ecclesiæ annexum vidimus, perdurasse etiam postquam eadem Congregat. nostræ unita est, ac propterea non esse noviter, vel ex arbitrio introductum, cum 223. ab hinc retrò annis laudatus Fr. Arsenius Can. noster Regularis eodem titulo Prioris vocaretur, & gauderet.

149 Et ad plenius demonstrandam dependentiam ejusd. Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ à Monasterio S. M. Gratiarum Fornovii, animadvertere supplicamus, quod in relato casu occupationis per Patriarcham Antiochenum, nullatenus Prior S. Jo: Baptistæ, sed Prior, & Conventus Sanctæ Mariæ Gratiarum recursum habuit ad Pontificem, eique supplicavit pro restitutione, quam obtinuit, testimoniis, & documentis probando, eandem Ecclesiam cum suis pertinentiis ad se spectare, Prior autem S. Jo: Baptistæ, dum apud Commissarium Apostolicum comparuit, & insisteret pro executione præfate restitutionis, nihil omnino egit proprio nomine, sed, ut ibi dicitur, *nominibus quibus supra*, idest Prioris, & Conventus Monasterii Sanctæ Mariæ Gratiarum, veluti Procurator, non Principalis.

150 Uterius observari etiam meretur, quod in hujusmodi facto Prior Sanctæ Mariæ Gratiarum nominatur cum suo Conventu, & Monasterio, alter verò simpliciter, & nudè enunciat Prior S. Jo: Baptistæ, ad indicandum, quod is tantum titulum, & nomen obtinebat, non verò administrationem, & jurisdictionem, juxta modum, quo usque in præsens in nostra, aliisque Congreg. Regularibus perdurat consuetudo, ut ad nos quidam Abbates titulares, de quibus *Tamburini de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 3. quæst. num. 1. ibi: At ii denique sunt Abbates solo titulo, qui Regulares sub se Subditos non habent, vel quia fortassis Monachi locum relinquunt; Vel quia Monasterium est aliò translatum; Vel allicui seculari Clerico commendatum, & hi titulares Abbates vocantur, ac pontificiisibus*

151 *Ursayæ Discept. Tom. III.*

*Insignis utuntur, gestant etiam Insignia Prælatorum, sicuti Abbates habent. sub se Regulares subditos, habent etiam suffragia, & liberam vocem in Capitulis. Ex his ergo, quæ habet peritissimus rerum Regularium Scriptor, manifestè constat, nullum esse inconveniens, imò communi omnium penè Congregationum praxi, usque firmari, quosdam reperiri Abbates sine residentia, sine administratione, sine Subditis, veros tamen Abbates, licet solius nominis, & tituli, juxta ea, quæ de Episcopis titularibus adnotavimus in *Instir. crim. lib. 1. tit. 10. §. 1. num. 39.**

154 Et apud nostram Congr. ommissis justis rationibus aliarum Congregationum, fuit immemorabiliter practicata consuetudo instituendi Abbates titulares, quia cum ex Abbatibus eligantur Generalis, & Visitatores, quibus vigore *Constit. c. 55 §. 20.* ut expeditores, & prompiores sint ad sua munia exequenda, interdicitur omne aliud Officium, necesse omnino est, ut adsint alii, qui eorundem loco subrogari, ac destinari possint ad gubernium, seu regimen Monasteriorum, ad quod exequen. in nostra Cong. conservantur tituli Abbatiales nonnullorum Locorum, etiam non habentium administrationem, vel jurisdictionem, ac aliquibus Nationibus numerosioribus, quarum Monasteria majora sustinent onera pro

155 Cong. donati, & adscripti sunt tituli, licet nullo loco affixi, ut si quando aliquis ex eisdem Nationibus eligatur in Abbatem generalem, Priorem generalem, Visitatorem &c. præfatus sit alter Nationalis, cui committatur regimen illius Monasterii, idque à Majoribus expertum est ratione, & experientia comprobatur, quod nempe studiosus, ac utilis Monasteria per Nationales gubernari valeant, quam per Exteros, & hoc validius armatum reperitur per Paulum V. in suo Brevis die 12. Maii 1607. pro distributione Prælatorum; In eodem enim præcipit, quod quilibet Prælator vacet saltem per triennium à gubernio ejusdem Monasterii, quo casu jubet

156 assumendum, & substituendum alterum Nationalem, itaut alternatim gubernet, cujus substitutio, seu alternativa nullatenus exequi possit, si in qualibet Natione unus tantum esset Abbas Nationalis.

Hicce additur, quod in nostra Congregatione plusquam in aliis similes tituli sunt necessarij; Nam ad alliciendos Religiosos ad assumenda officia alioquin laboriosa Lecturæ, Præfecturæ Novitiatu, Curæ animarum, Oeconomatus, aliaque consimilia, nullum aliud præter hos titulos habent; Nam si restringantur tituli Abbatiales, quod nempe unus tantummodo adsit pro quolibet Natione, & Monasterio, si talis unicus titulus fuerit à Religioso Nationali vegetæ ætatis occupatus, prout persæpe contingit, quis erit, qui fretus merito velit assumere dicta onera spe delituit, se ad majora promovendi?

157 Et hac ratione Summi Pontifices titulos consimiles auxerunt, seu reservarunt, prout Innoc. X. in Bulla suppressionis Monasteriorum reservavit titulos annexos Monasteriis, jam suppressis, qui adhuc durant, Alexandro VII. supprimendo Canonicam Centi, facta unione illius Ecclesiæ, & bonorum Monasterio Ferrariæ, reservavit titulum, ut in ejus Bulla sub die 7. Febr. 1663. idemque Pontifex auxit titulum Abbatie Ecclesiæ S. Rufini Ecclesiæ unitæ Monasterio S. Sebastiani Manruæ, & Innoc. XII. adiunxit titulum Abbatie Ecclesiæ S. M. in Vado, quantumvis esset Monasterium jam suppressum ac pariter Summus Pontifex Clemens XI. occasione suppressionis duarum Abbatiarum in Hetruria, altera S. Jacobi super Arnum, alia verò Sanctæ Andree in Marciano aliis Regularibus concessarum, quibus gaudebat ista

158 Congr. in ejus Bulla die 29. Sept. 1703. reservavit titulos Abbatiales, & demum anno 1706. die 18. Martii fuerunt eidem Summo Pontifici humiles porrectæ preces, quatenus dignaretur erigere in titulum Abbatialem Ecclesiam S. Bernardi in Valle, Diocesis Pisanæ, unitam Canonicæ S. Augustini Nicosæ, quam vts d. Ecclesia nunquam fuerit Monasterium, Remissoque supplicii Libello huic S. C. *Petit facultas tunc futuro Capitulo generali benignè impartita fuit.*

159 Si igitur Summi Pontifices munificentissimè tot titulos Abbatiales elargiti sunt, vel reservando, vel potius augendo ad favorem nostræ Congregat. solidum ex rationibus, de super expressis, qua ergo ratione erit hæsitandum de relicto annexo Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ. olim Monasterio? quo ab immemorabili supra 200. & ultra annos gavissimum fuit nostrum Monasterium S. M. Gratiarum Fornovii ex primariis istius Cong. quo quatenus non gauderet, omnis justitia, & ratio exigeret ut erigeretur.

160 Sed hæc ex abundantia dicta sint, nam pro convincenda substantia tituli Abbatialis, de quo agitur, satis est docere de immemorabili illius observantia; Ultra quod enim

R 3 supe-

superius de illo docuimus ex Bulla Innocentii VIII. supra 200. annos, præficius, & validius docuimus ex Actis Comitiarum generalium supra 100. annos habitorum in Monasterio Sancti Salvatoris Bononiæ, quibus clarè patet, iisdem semper interfuisse Abbatem Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ, ut videre est ex Partitis Capitulorum generalium, fideliter extractis, & in Summario exhibitis, quod facit cessare omnem dubietatem, & vigore d. centenariæ, præferentis tempus immemorabile, quilibet titulus melior de Mundo allegari valet ex adductis supra.

Firmata igitur omni jure subsistentia tituli Abbatialis Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ transiit facinus ad 2. dub. supplicantes observare, quod hujus favore militat res judicata, seu duplex uniformis resolutio hujus Sac. Congreg. sub diebus 5. Julii, & 15. Novembr. 1658. cum impositione perpetui silentii Oppositoribus, ad quorum instantiam nihil hodie novi adducitur, quod in dictis duabus Causæ propositionibus latissime exaggeratum non fuerit, mediane opera primi nominis Advocatorum, ut videre est apud *Card. de Luc. de Præem. disc. 36. à num. 8.* ubi solita ingenuitate reflectendo ad veritatem, contra Oppositores pro quibus scribebat, difficultatem ei facere asservit unionem dict. Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ, factam nostro Monast. quodq; ex hoc motivo prodierunt dictæ resolutiones hujus S. C. denegantes prælationem Oriundis in Terra S. Archangeli.

Motivum autem non potuit esse validius, neque magis subsistens, quia reverà eadem Ecclesia Sancti Jo. Baptistæ in nostra Congregatione semper considerata fuit, & habitata non pro Monast. independenti, & de per se, sed uti Grangia, seu Membrum nostri Monast. Sanctæ Mariæ Gratiarum de Fornovio.

Ad quod probandum non infistimus præsumptionibus, & conjecturis, sed adducimus citatam literalem Bullam Sixti IV. qua mediane idem Summus Pontifex eandem Ecclesiam perpetuò univit, & incorporavit nostræ Congregationi. Nec non publicum, & solemne Instrumentum unionis, factæ nostro Monasterio usque ab anno 1479. in quo veritas hæc intra evidentia fines constituitur à sequen. verbis, omni contraria glossa, & quacumque etiam subtili dervatione incapacibus: *Ut sit spiritualiter, & temporaliter perpetuis temporibus sub cura, & regimine Prioris, & Canonorum Monast. Sanctæ Mariæ de Gratiis in Territorio Foroliviensi, & omnes fructus, redditus, & proventus sint pro usu Canonorum, commorantium, & qui pro tempore commorabuntur in d. Monast. S. M. de Gratiis cum honore, & omne omnium expensarum, tam factarum, quam faciendarum, & hoc, tam in Bullis, Annata, & annua Pensione exsolvenda, ut supra, quam in quibuscumque aliis quomodocumque, & qualitercumque expensis, occursis, & occursuris; Quæ omnia semper à Canonis nostri Monast. Fornovii adimpleta punctualiter fuerunt, & de præsentia adimplentur, mediane solutione Quindenniorum, omniaque alia supportantur onera, quomodocumque infixæ bonis ejusdem Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ, quod extra omnem controversiam est.*

Fortius, quia ead. Unio facta non fuit clandestinè, & privata autoritate, sed in Comitibus generalibus nostræ Congr. habitis in Monast. S. Michaelis de Candiana d. ann. 1479. celebratisque, ut dicitur in publico Instrumento, dato in Summario. *more solito, cum omnibus solemnitatibus opportunis, & necessariis, & cum illa circumstantia, quæ solet esse nimium rara in Capitulis generalibus, quod Patres omnes, in illis interessentes, taliter fuerunt concordés, ut ad illam devenirent, nemine discrepante.*

Quibus additur pacifica, & nunquam interrupta observantia 200. & ultra annorum, qui longissimus temporis lapsus, necdum inducit præsumptionem illius validitatis, & justificationis, ex adductis per *Beriacchin. Nov. de disc. 153. num. 1. & Rot. coram Seraphin. dec. 1459. num. 1. & coram Buret. decif. 743. num. 6. & coram Celfo dec. 70. n. 3.* sed ulterius facit præsumere quemcumque meliorem titulum, juxta animadversa supra.

Supplicantes observantiam hanc præ oculis habere sub consideratione, quod illa dicitur ejusdemque dispositionibus regina, & fida interpres etiam si contrarius intellectus de jure verior esset, magisq; accomodatus verborum sensui, ex cumulatiss sup. in tom. 1. par. 2. disc. 16. num. 101.

Responderet ex adverso, eand. unionem esse nullam, uti non munitam Apostolico Beneplacito, & ex eo, quia non verificatur causæ, propter quas facta fuit.

Verùm circa Apostolicum Beneplacitum supplicamus observare, illud nullatenus fuisse necessariam, ex quo Sixtus IV. in Bulla Unionis dictæ Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ,

factæ nostræ Congregationis non præscripsit, neque demandavit, quod eadem Ecclesia, resignata in ejus manibus per Antonium Latiofum, erigeretur actualiter in Monasterium; Signum evidens, quod reliquit arbitrio ejusdem nostræ Congregationis prout melius, & utilius ei videretur, providendi pro majori incremento salutis animarum, ac fructu bonorum temporalium: Neque eadem Ecclesia retineri cum suis bonis poterat à nostra Congregatione sed per necessitate unienda erat alicui viciniiori Monasterio, ut solita maturitate factum fuit in dicto Capitulo generali, pro exequenda pia voluntate dicti Latiofi, Benefactoris Foroliviensis, qui illam intenuit erga Patriam, & pia devotione erga miraculosissimum Imaginem Beatæ Mariæ Virg. nostri Monasterii in manibus Pape resignavit, ut uniretur Monasterio suæ Nationis, quod proximius erat, & commodius omnibus aliis Monasteriis, quæ longe distant à præfata Ecclesia, ut inter Partes non controvertitur.

Certiùs, quia quando idem Sixtus IV. univit eandem Ecclesiam nostræ Congregationi, illa erat Prioratus habitu, non autem actu, & proinde demandavit, ut teneretur, & gubernaretur juxta ejus ritus, & consuetudines, nullo superaddito verbo, concernente, vel importante mutationem ejus primitivi status, juxta verba Bullæ Unionis, ibi: *Ut per eos, juxta eorum ritus, & consuetudines tenendus, & gubernandus foret, & ibi: Provisio, quod Prioratus hujusmodi debitus propterea non fraudetur obsequiis, & animarum cura in spiritualibus in eo, si qua illi imminet, nullatenus negligatur, sed illius congruè supportentur onera consueti:* Ex quibus patet, noluisse d. Ecclesiam erigere in actuale Monasterium, sed gubernari modo, & forma, quibus ante resignationem gubernabatur à Latiofo.

Comprobantur hæc ex aliis Bullis diversarum Unionum, factarum pro eundem Sixt. IV. de aliis Ecclesiis nostræ Congreg. quæ expressè voluit, & demandavit erigi in Monast. discretivè de istis loquendo, ut videre est in Bulla Unionis Ecclesiæ S. Agatæ Urbini anno 1481. ibi: *Monasterium S. Agatæ in Monasterium d. Congreg. erigere, & illius Congr. Monasterium fore de cætero decernere, & eidem Congreg. per eos, juxta ejusdem Congr. ritus, mores, ac laudabilia Instituta tenendum;* Et in alia similis Unionis Ecclesiæ S. Paterniani de Fano, facta anno 1482. ibi: *Si Monasterium prædict. in posterum regatur per dilectos filios Priorum, & Canonicos S. Salvatoris &c. juxta eorum ritus, mores, & regularia Instituta &c. illudque cum omnibus Juribus, ac pertinentiis suis Congregationis præfate per eos, juxta eorum ritus, mores, & laudabilia Instituta d. Ordinis pro Priorum temporalem de cætero perpetuis temporibus gubernandum &c. Quæ Bullæ gr. ex demonstrativè exhibentur, & complures aliæ similis tenoris de facili possent adduci.*

Cæterùm, admisso adhuc, sed nunquam concessio, quod in Unione, de qua agimus, requireretur Apostolicum Beneplacitum, ex dicta ferè triplicata centenaria, cum subsequuta pacifica observantia, non unum, sed mille Apostolica Beneplacita, & quemcumque alium meliorem, magisq; utilem titulum de Mundo allegare possumus, & constantè asserere, omnia legitime facta fuisse, & sufficienter justificata esse, juxta innumeras auctoritates, quas referunt, & sequuntur *Gratian. discip. 86. n. 50. & discip. 89. 3. num. 17. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 12. in princ. & n. 76. & Rot. decif. 803. n. 15. cor. Emer. jun. & dec. 268. n. 18. par. 12. & decif. 155. n. 8. & 9. par. 16. & dec. 46. n. 8. par. 17. & dec. 49. 3. num. 3. & 4. par. 19. rec. ibi: Cum nomen sit, habentem centenariam pro se, unacum observantia &c. posse allegare, quod inter venerit Beneplacitum Apostolicum, & omnis titulus melior de mundo, & quidquid necessarium est ad validitatem actus controversi: & dec. 533. n. 17. eadem par. 19. rec. ibi: Sine dubio ex triplicata centenaria resultat facultas allegandi quemcumque titulum meliorem de mundo, ac Beneplacitum Apostolicum, dum illud passim admittitur, etiam in materiis præjudicialibus Ecclesiis, & Ecclesiasticis ex solo lapsu centum annorum cum observantia, & dec. 574. n. 11. ead. par. 19. rec. ibi: Cum habens solam centenariam possit allegare Beneplacitum Apostolicum, & omnes titulos meliores de Mundo, & quidquid necessarium est validitati actus: & alibi quodidè, cum sit propositio adeo certa, ut non sine difficultate inveniri possit Doctor aliquis, illam impugnans, & e converso ad illius comprobationem de facili possent componi Volumina.*

Neque fundamentum aliquod fieri potest in Decif. impressa apud *Balduc. ad Ram. decif. 103. numer. 22. tom. 4.* Ex sola enim lectura ejusdem dec. necnon ex ejus confirmatoria, sub titulo *Boronien. Jurisp. de Ghibleris 22. Aprilis 1695. §. Aut verò cor. Pio.* remanet pluriquam manifestum, quod in tantum

rum Rota noluit in dicto casu attendere titulum præsumptum, resultantem ex lapsu longissimi temporis, quia non controvertetur sola extrinseca solemnitas Apostolici Beneplaciti, sed negabatur etiam substantialis, & positivus titulus, eo quia incontinenti constabat de insubstantiâ tituli veri, qui semper in præteritum fuerat allegatus à Succumbentibus, ut signanter videre est in *dict. decision. confirmat. ibi: Certius, quando nullum adesse posse titulum, liquidò constat, & Pars, recurrens ad titulum præsumptum, usa semper fuit in aliis casibus titulo vero; Idque generale est in qualibet materia, ea fundamentali ratione, quia præsumptio semper cedere debet veritati, quodque fictio nunquam locum habet, quando de veritate constat, juxta notoria principia, de quibus, omissis generalibus, in nostris terminis *Cardin. de Luc. de Alienar. disc. 2. num. 9.**

Nos autem sumus in terminis, toto Cælo diversis, quia ad probandam Unionem Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ, factam nostræ Congregat. adducimus literalem Bullam Sixti IV. Ad probandam verò eandem Unionem, factam nostro Monasterio, adducimus solemnem Actum Capituli generalis anni 1479. Et quia ex adverso prætenditur, defecere non verum, & reale titulum Unionis, qui ultrò admittitur, sed solam extrinsecam solemnitatem Apostolici Beneplaciti; Respondemus, illud nullatenus fuisse necessarium, & in omnem casum ex cursu adeò longi temporis, cum pacifica observantia, omni Jure præsumendum esse, ut distinguendo unum casum ab alio, advertit *Cardinal. de Luc. de Alienar. discurs. 2. à numer. 8.* ubi ad rem considerat, quod aliàs esset totum Mundum involvere, libituseque implicare, si ex integro justificanda essent ea, quæ per centenarij temporis decursum observata fuerunt: Nimis solidè *num. 10.* observans, quod tantæ potentia ad nostrum effectum sit sola centenaria observantia, quod licet, attento jure communi, præsumptio validitatis actus, recusans ex observantia 30. annorum, cesset, ubi ex lectura actus de negativa adhibita solemnitate constat, & concordant *Covar. præf. quæst. cap. 22 sub numer. 7. vers. Quod si, Rocc. select. disput. Jur. capit. 59. num. 14. & Rot. dec. 613. n. 3. cor. Caval.*

Tantum verò abest, quod in nostro casu liquidò constat de possibili deficiencia Apostolici Beneplaciti, quin potius ad omnem abundantiore cautelam, in continenti doceamus de illius actuali existentia, & quidem per illud probationis genus, qua major sub Sole excogitari nequit per auctoritatem nempe Summi Pontificis, quam merito maximam, & necessariam appellat *Cardin. de Luc. de Benefic. discurs. 89. sub numer. 2.*

Habemus enim in factò, quod, occupatis aliquibus bonis dictæ Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ per Laurentium Patriarcham Antiochenum, sub insubstanti supposito, quod essent de ipsius Mensa Patriarchali, facta fuit instantia Innocentio VIII. pro illorum restitutione, non à Priore, ejusdem Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ, sed à Superiore nostri Monasterii Sanctæ Mariæ Gratiarum, rotundis literis asserendo, eadem bona ad dictum Monasterium legitime spectare, & pertinere; Idem verò Summus Pontifex, asserens, de eadem pertinentia bonorum ad nostrum Monasterium legitimis testimoniis esse informatum, demandavit illorum restitutionem, pro cuius executione deputavit Jo: Baptistam Romam, Episcopum Fulginatensem, & Apostolicum Commissarium in Romandiola, effectu punctualiter subsequuto.

Dum igitur, teste dicto Summo Pontifice eadem bona ad nostrum Monasterium anno 1484. legitime spectabant, unum de duobus per necessè dicendum est, vel scilicet, quod nullum fuit necessarium Apostolicum Beneplacitum in Unione, quinque annis antea ei facta per Capitulum generale; Vel quod illud jam præcesserat, fueratque legitime obtentum; Aliàs enim nullatenus dici poterat, quod bona Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ legitime ad nostrum Monasterium spectabant, quodque Summus Pontifex legitimis testimoniis de dicta pertinentia bonorum informatum erat, juxta animadverta per *Gloss. in cap. Consanguinei verb. Legitimè de Sentent. & re judic. & Grat. de Distinct. dist. 115. ibi: Dicitur legitime significat idem, quod omni modo juridico, & Rot. coram Seraphin. decif. 290. num. 2. ibi: Dicitur legitime importat. juris ordinem, de quibus in *Instit. crimin. libr. 4. titul. 2. num. 7. & 8.**

Est autem fundata in voluntario æquivoco exaggeratio illa, quod executio ejusdem Brevis procurata non fuit à *Sursayæ Discept. Tom. III.*

priori nostri Monasterii, ad cuius favorem fuit expeditum, sed à P. Arsenio Priore dict. Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ: Quia idem Prior Arsenius non fecit talem instantiam proprio, & particulari nomine, seu uti Priore dictæ Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ, sed nomine Prioris nostri Monasterii. juxta illa clara verba, in quinque lineis bis repetita, *Fr. Arsenius Prior anted. & nominibus, quibus supra &c. & ibi: Sibi Fr. Arsenio dictis nominibus restitui; & effectualiter consignari, juxta tenorem, & continentiam dicti Brevis, & Apostolicæ Commissionis &c.* Tenor autem, & continentia dicti Brevis, & Apostolicæ Commissionis, ita cantant *Fecerunt nobis supplicari dilecti filii Prior, & Conventus Monast. S. M. de Gratiis de Fornovio: Non adeft autem in jure propositio magis certa, magisque communiter recepta, quàm actum tribuendum esse mandanti; & ei, cuius nomine gestus fuit, non autem exequenti, illumque facientis alterius nomine, cap. Aliquibus de Rescript. in 6. Cravet. conf. 122. sub num. 3. Surd. dec. 292. num. 9. Rot. dec. 720. nu 17. cor. Merlin. & dec. 44. num. 5. cor. Priol.*

Substantia ulterius, & validitas ejusdem Unionis, Partibz acriter informantibus, & hac Sacra Congregatione canonizata fuit anno 1658. quando, recurrentibus Oppositoribus ad hanc Sacr. Congregationem adversus provisionem, ser. ser. captam à nostro Capitulo generali, adjudicant Abbatiæ S. Jo: Baptistæ uni ex Nationalibus Foroliviensibus, rejecta privativa, petita per Oriundos in Terra S. Arcangelii, qui acriter insistebat pro prælatione, ad terminos Brevis Pauli V. die 5. Julii ejusdem anni 1658. rescriptum fuit: *Bene provisum, & resolutio confirmata die 15. Novem. ejusdem anni, cum addito, quod Oppositores amplius non auderentur: Quod rescriptum Card. de Luca scribitur pro Oppositoribus in disc. 36. de Præem. nullatenus visum fuit exorbitans, sed fundatum in d. Unione, de qua disputamus, ut videre est ibidem sub n. 9.*

Ex quibus abundè etiam satisfactum remanet verificationi causarum, quæ expressæ fuerunt in dicta Unione; Quia ex eadem longissima observantia duorum Sæculorum, & ultra, omnia superlativè verificata præsumuntur, ut, aliis adductis, in terminis solius observantia annorum 100. notant *Bertacchin. vot. decif. 153. num. 2. Cardin. de Luc. de Alienar. discurs. 24. num. 4. & Rot. coram Emer. jun. dec. 803. num. 15. Et in terminis observantia annorum 30. Rot. decif. 101. num. 3. coram Mantie. & decif. 119. num. 4. coram Mill. & dec. 94. nu. 10. part. 7. rec.*

Quæ dicta sint ex abundantia, quia non opus habemus recurrere ad talem præsumptionem; Attentè siquidem ponderando casd. causas, in nostræ Unionis Instrumento narratas, & expressas, ibi: *Et cum sita sit, quod præfatum Monast. sit multum distans à Civitate Ariminii, & ob hoc parum, seu nullum fructum animarum exinde Ven. PP. Congr. consequi sperent, & ibi: Ut in eo cultus divinus, bonaque temporalia eidem Monasterio spectantia, & pertinentia ne pereant: Omnia ad unguem deluper narrata vera fuerunt, & adhuc in præsentem verificantur.*

Et quod atinet ad distantiam Civitatis Ariminii à d. Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ, illa factam etiam ab Oppositoribus, admittentibus, quod 7. lapide ab ead. Civitate distet: Quamvis autem longiori itinere distet à nostro Monasterio S. M. Gratiarum, (supplicamus hic advertere, quod cum Sixtus IV. univertit d. Ecclesiam nostræ Congr. modo, & forma, quibus regebatur per Latiofum, ut scilicet esset Monasterium habitum, non autem ad d. Unio non alteri, quàm nostro Monasterio fieri poterat, uti proximiori omnibus aliis respectu d. Ecclesiæ, & propterea distantia prædicta narrata fuit respectivè ad Civitatem Britinorij Diocæsanam, per tria solum millitaria distantem à nostro Monasterio idque pro commodiori accessu Religiosorum, oriundorum in Civitatibus Forolivi, & Britinorij, in Oppido S. Arcangelii, & aliis vicinioribus, componentibus Nationem Foroliviensem.

Quo verò ad majorem divinum cultum, necnon utilitatem œconomiam bonorum temporalium, nullum dubium est, quin omnia fuerint adna. missum verificata, ex superius animadvertis; Iterum, sed nunquam satis repetentes, quod Sixtus IV. non univert Ecclesiæ Sancti Jo: Baptistæ nostræ Congregationis cum eo, ut erigeretur in Monasterium actum, sed illam relinquendo in suo statu, solidèque demandando (sunt ejus præcisa verba) *provisio, quod Prioratus hujusmodi debitis propterea non fraudetur obsequiis, & animarum cura in spiritualibus in eo, si qua illi imminuat, nullatenus negligatur, sed illius congruè supportentur onera consueta.*

Admissio igitur, quod Ecclesia sæpè dicta S. Jo: Baptistæ

flæ unita non fuerit nostræ Congregationi ad effectum illum erigendi in Monasterium, certum est, quod ut cultus divinus in illa augetur, utque animarum fructus accresceret, non poterat nostra Congregatio illam congruentius unire, nisi viciniore Monasterio Sanctæ Mariæ Gratiarum de Fornovio; Cumque illa tempore Latiosi regeatur per unicum Sacerdotem sæcularem, post eandem Unionem gubernata fuit per duos Sacerdotes Regulares, quorum alter titulo Præfidentis animarum curæ incumbat, alter vero superintendebat administrationi bonorum temporalium, uterque pro alterius utriusque subsidio, in administrandis tum intra, tum extra Ecclesiam Sacramentis, cum aliis duobus Laicis pro ditorum Religiosorum servitio, & rei ruralis superintendencia. Idque cum majori Ecclesiæ cultu, animarumque fructu, necnon cum utiliori bonorum temporalium administratione; Quam veritatem expressè etiam admittit contrarius Defensor sequentibus verbis: *In eodem Monast. S. Jo. Baptistæ adhuc commorati sunt Religiosi Canonici ejusd. Congregat. S. Salvatoris, qui semper administrant curam animarum, Prioratus bujusmodi annexam, cum maximo fructu animarum, ac spirituali subsidio Incolarum.*

Quamvis autem de præfenti iidem Religiosi non amplius moram faciant in eadem Ecclesia, id nullatenus provenit ex culpa Abbatis Fornovii, sed ex resistenti Apostol. Constitut. prohibentium habitationem paucorum Regularium in Grangiis, juxta animadversa per *Fagnan. in Disceptat. de Grang. à numer. 28.* impressa post *cap. Auctoritate de Censibus* & propterea coactus fuit Abbas nostri Monasterii loco ditorum duorum Sacerdotum Regularium ibidem retinere unum Sacerdotem sæcularem pro animarum cura, eodem profus modo, quo practicabatur ante Unionem tempore Latiosi, necnon alium Religiosum laicum pro administratione bonorum temporalium.

Nimis autem improprie, & cum manifesto errore supponitur exadverso, quod revocatio ditorum Religiosorum ab Ecclesia Sancti Jo. Baptistæ procurata fuerit à Foroliviensibus, dando causam suppressioni Monasterii occasione Bullæ Innocen. X. suppressionis parvorum Conventuum, impressæ à *Fagnan.* ubi supra, & in *tom. 5. Bullar. novila 50.* Id enim convincitur ad hominem profus insubsistens ex originalibus Epistolularum Sacræ Congregationis super statu Regularium directis P. tunc Procuratori generali nostræ Congregationis in quibus specificantur omnia Monasteria suppressa nostræ Congregation. ibi: *Sono rimasti sopresse, ed estinte le Canoniche infra scritte, cioè Urbino, Cagli, Gubbio, S. Ambrosio, Cento, Cortona, Modena, Mirandola, Foliano, e Padova S. Daniele.* Abque eo quod in illis legatur Monasterio Sancti Jo. Baptistæ in Territorio Sancti Arcangeli, ea ratione quia eodem tempore non erat, nec postea fuit unquam Monasterium independens, sed solum Membrum, & simplex Grangia nostri Monasterii. Unde si Regulares ante prohibitiones Apostolicas ibidem commorabantur, non dicebantur componere Monasterium separatam, & independens à nostro Monasterio, sed erant de illius Familia, & sub gubernio Abbatis nostri Monasterii cui dicta Ecclesia unita erat, eidemque Abbati rationem de omnibus reddebant, ut constat ex Visitationibus ejusdem, exhibitis in Summario.

In quorum clariorum documentorum conflictu poni potest ad partes contraria Attestatio Episcopi Arimini, eo magis, quia monito eodem Episcopo de insubsistentia ejus primæ Attestationis jam exhibitæ, ex diametro veritati contrariæ, novam Attestationem ad opportunitatem transmissit. in qua testatur, ex Monasteriis suppressis in ejus Diocesi vigore *constit. 50.* Innocent. X. non adfuisse Monaster. Sancti Jo. Baptistæ, & in prohibitione facta permanentiæ paucorum Religiosorum in Grangiis fuerunt revocati Religiosi, permanentes in Domo Ecclesiæ Sancti Jo. Baptistæ, Grangiæ Monasterii Fornovii; Ex dict. igitur Attestatione correctoria primæ Oppositorum remanent omnino convicti, & quod Ecclesia Sancti Jo. Baptistæ non fuerit Monaster. eò minus suppressum opera Foroliviensium in vim dictæ Bullæ Innocentii X. & quod sit Grangia Monaster. Fornovii, ideoque duo Canonici, ibi permanentes de Familia ejusd. Monaster. alter pro cura animarum, alter pro superintendencia bonorum, fuerunt revocati vigore alterius provisionis capite, & prohibitiæ paucorum Regularium in Grangiis, prout est Ecclesia præd. S. Jo. Bapt.

Idque comprobatur ulterius ex eo, quod si eadem Ecclesia Sancti Jo. Baptistæ fuisset comprehensa in suppressione parvorum Monasteriorum vigore *dict. Constit. 50.* non esset

amplius sub cura, & regimine nostræ Congr. prout sub illa non existunt amplius dicta alia Monasteria, illius vigore suppressa, supra indicata *num. 212.*

Vindicata ex his à contrariis objectis nostra Unione, ex se ipsis corrumpit ea omnia, quæ dicuntur adversus pertinentiam vacantis Abbatiæ S. Jo. Baptistæ nostro Monasterio Fornovii, cui unita reperitur, & cujus Membrum, & Grangia est, ex quo omni Jure sequitur, illius provisionem competere Alumnis nostræ Nationis, compositæ ex Oriundis Forolivii, Bristinorii, & Locorum finitiorum, comprehensis etiam illis Sancti Arcangeli, qui raro unitatem excedunt, & proinde impossibile est, quod separatam, & distinctam Nationem componere possint, sed semper comprehensivi fuerunt sub Natione Foroliviensis, prout medio jureamento depositi plenum Definitorium nostræ Congregat. non autem solus Pat. Generalis Lancius, ut malè exadverso supponitur, & pejus gratis ubique appellatur partialis nostræ Nationis Foroliviensis.

Neque exorbitat à Jure similis multiplicatio titularum Abbatialium, ad instar eorum, quæ habemus de Episcopis titularibus, de quibus integrum edidit Tractatum *Ricciulli. var. lucubr. libr. 2. per totum* Quod enim passim duntur in omnibus Monasticis Familiis, observat peritissimus Monachorum Institutorum Scriptor, *Tamburin. de Jur. Abbat. tom. 1. disput. 3. quest. 1. n. 1.* cujus verba registravimus supra *n. 152.*

Minusque singulare est in nostra Congregatio, quod Monasterium Fornovii gaudeat duobus titulis Abbatialibus, altero nimirum proprio cum Jurisdictione, altero vero sine illa, habito respectu ad dict. Ecclesiam Sancti Jo. Baptistæ, quæ dicitur Membrum, seu Grangia nostri Monast. Omnia enim alia Monasteria nostræ Congregat. quibus unitæ fuerunt similes Ecclesiæ, quæ olim spectabant ad Regulares, ultra proprium titulum Abbatialem, retinent etiam titulum, inhzrentem dictis Ecclesiis unitis, prout sunt Monast. Sancti Salvatoris Bononiæ, quod gaudet etiam titulo Abbatiali Ecclesiæ S. Mariæ de Rheno, Monast. S. Jo. Evangelistæ de Braxia, quod gaudet titulo S. Jo. Baptistæ de Provalio, & Monaster. S. Secundi Eugubii, quod gaudet titulo S. Ambrosii, & sic de aliis, & latè *Tambur. de Jur. Abbat. tom. 1. disput. 3. quest. 1. numer. 1. & seqq.* Non alia ratione, nisi quia eadem Ecclesiæ spiritualiter, & temporaliter eid. Monaster. unitæ sunt, quod de Ecclesia S. Jo. Baptistæ respectu nostri Monast. innegabile est, juxta illa literalia verba nostræ Unionis, opportunè hic repetenda: *Spiritualiter, & temporaliter perpetuis temporibus sub cura, & regimine Prioris, & Canonici S. Mariæ de Gratiis in Territ. Forolivii;* Jura autem, & leges, quæ dant normam cæteris Monast. nostræ Congr. habere pariter debent locum ad favorem nostri Monast. ne una, eademque determinatio plura respiciens determinabilia, ista diversimodè determinet, contra *Tex. in l. Jam hoc Jure ff. de Vulg. & pupill. cum aliis apud Rot. dec. 413. num. 6. cor. Priol. & dec. 662. num. 8. cor. Emer. jun.*

Quo verò ad discursum, qui fit exadverso circa Abbates nostræ Congregationis quidquid sit de illorum numero, quoad reliqua dicimus, quod præcidendò etiam ab illis sex, occupantibus primaria Munia, nempe Visitatorum, Procuratoris generalis, & Abbatis generalis, qui licet tempore illorum Officiorum regimen non habeant, adhuc dicuntur Abbates, non ex eo, quod sint Nationales, sed ex Apostolicis Constitutionibus gaudentes perpetuitate tituli Abbatialis, fundata in illo axiomate: *Semel Abbas semper Abbas.* Adhuc ultra dictos sex, non habentes regimen, complures alii reperiuntur in nostra Congregatione qui uti Abbates interveniunt in Comitibus generalibus, & tamen non habent Jurisdictionem, neque Subditos, vocanturque Abbates titulares, & Oppositoribus, alioquin eruditione refertis, deberet innoscere id, quod omnes Laici nostræ Congregat. callent, fanteque pr. ex. Abbas Sanctæ Mariæ de Rheno, S. Angeli extra Urbem Lucæ, S. Ambrosii Eugubii &c. ejusdemque naturæ est Abbas S. Jo. Baptistæ in Territorio S. Arcangeli, unitæ nostræ Monast. Fornovii, cujus ut sæpè diximus, & nunquam satis repetimus, est Membrum, & Grangia.